Дело № 1-473/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Амирова Д.П. 

с участием государственного обвинителя Стерлитамакского транспортного прокурора Тавлиярова Р.В.

подсудимого ФИО3 

защитника - адвоката Семикашева Ю.А.

при секретаре Абдрахимовой Л.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

06 мая 2014 года Стерлитамакским городским судом РБ по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; 

18 марта 2015 года Стерлитамакским городским судом РБ по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, ч. 1 ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Стерлитамакского от 06 мая 2014 г., всего к отбытию 5 лет лишения свободы, постановлением Президиума Верховного суда РБ от 18 мая 2016 года наказание по приговору от 06 мая 2014 года смягчено до 1 года 3 месяцев лишения свободы, наказание по приговору от 18 марта 2015 года смягчено до 4 лет 9 месяцев лишения свободы, освобожден 06 июня 2017 года по постановлению Стерлитамакского городского суда от 24 мая 2017 года с заменой неотбытого срока 2 года 2 месяца 6 дней на ограничение свободы. Согласно справке филиала по ГО г. Стерлитамак ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция снят с учета 13.07.2019 года в связи с окончанием срока. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

09 февраля 2020 года в 19:00 ФИО3 имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта у 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрёл путём нахождения находящееся в одном полимерном пакетике наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 0,630 грамма, которое ФИО3 там же смешал с находящейся при нем в одном полимерном флаконе с надписью «Тропикамид» неустановленной дознанием жидкостью для личного употребления путем внутривенной инъекции, и положил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

В тот же день в 19:20 на переходной площадке через железнодорожные пути на 147 км пикет 10 ст. Стерлитамак КБШ ж/д, в ходе проведения в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 выявлен сотрудниками полиции ЛОП на ст. Стерлитамак и доставлен в помещение механических мастерских Стерлитамакской дистанции инфраструктуры – филиала АО «РЖД», расположенное на административной территории городского округа Стерлитамак Республики Башкортостан, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят полимерный флакон с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 0,630 грамма.

Согласно справке об исследовании МРО № 5 ЭКЦ МВД по РБ №94 от 11 февраля 2020 года и заключению эксперта МРО № 5 ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № 458 от 25 февраля 2020 года установлено, что представленная на исследование жидкость содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, масса 0,630 грамма наркотического средства N-метилэфедрон отнесена к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными преступными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.В судебном заседании подсудимый ФИО3 и его адвокат поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны. 

Учитывая, что подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, не оспаривает предъявленное ему обвинение, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, суд, заслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, не возражавших на рассмотрение дела в особом порядке, а также, учитывая, то, что в материалах дела имеются достаточные доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершенном преступлении, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и вынесении в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по данному делу. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе дознания, то есть вина ФИО3 доказана и его действия суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, то что он у врача-психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «наркомания опийная», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие заболеваний: ВИЧ-инфекция, хронический вирусный гепатит «С».

Отягчающим обстоятельством по уголовному делу в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступных действий и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, что будет отвечать требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства, не нарушать общественный порядок, пройти профилактическое лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 0,378 г, находящееся в полимерном флаконе внутри бумажного конверта, два шприца однократного применения, находящиеся в полимерном пакета, переданные на хранение в камеру хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09 февраля 2020 года, рапорт о поступлении оперативной информации и о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия от 07 февраля 2020 года, рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09 февраля 2020 года, акт досмотра ФИО3 от 09 февраля 2020 года, акт опроса ФИО3 от 09 февраля 2020 года, акт опроса ФИО1 от 09 февраля 2020 года, акт опроса ФИО2 от 09 февраля 2020 года, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе в своей жалобе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Амиров Д.П.

Копия верна: судья Амиров Д.П.

Секретарь: Абдрахимова Л.Г.